
quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00386 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Contrato

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro Fórum, CEP 44.9000-000, Irecê Bahia 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ nº 12.265.004/0001-80 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO: 01/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024 -DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2024 

OBJETO: Serviços de manutenção continuada de estradas em atendimento ao Acordo 
Consorcial n° 024/2023. 

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê - CDS de 
Irecê  

CONTRATADA: SF EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 37.734.503/0001-09 

VIGÊNCIA: 02/01/2024 até 02/02/2024. 

VALOR GLOBAL: R$ 50.835,50 (cinquenta mil, oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
Centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, da Lei nº14.333/21.  
Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê 
 

EXTRATO DE CONTRATO: 02/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2024 -DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2024 

OBJETO: Serviços de consultoria e assessoria técnica administrativa nos processos licitatórios, 
constando dentre outras orientações práticas tanto na fase interna quanto externa do 
procedimento licitatório, para atender o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 
de Irecê/Ba. 

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê - CDS de 
Irecê  

CONTRATADA: Braga Consultoria Em Licitações, CNPJ: 46.751.593/0001-29 

VIGÊNCIA: 02/01/2024 até 31/12/2024. 

Valor Global: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

Valor Mensal: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, da Lei nº14.333/21.  

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

999374BDA65145DF00A8C819F91F61C2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00386 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro Fórum, CEP 44.9000-000, Irecê Bahia 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ nº 12.265.004/0001-80 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 03/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2024 -INEXIGIBILIDADE Nº 01/2024 

OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica no âmbito de licitações e 
contratos. Bem como atuação preventiva e contenciosa junto à Justiça comum e Justiça do 
Trabalho. Emissão de pareceres administrativos e elaboração de projetos de atos normativos. 
Assim como realizar todos os atos jurídicos necessário a atender o consórcio de 
desenvolvimento sustentável do território de Irecê/Ba. 

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê - CDS de 
Irecê  

CONTRATADA: Dalmo Dourado Sociedade Individual De Advocacia, CNPJ 
32.066.248/0001-41 

VIGÊNCIA: 02/01/2024 até 31/12/2024. 

VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

Valor Mensal: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, Inciso III da Lei 14133/2021.  

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 04/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2024 -INEXIGIBILIDADE Nº 02/2024 

OBJETO: Serviços técnicos especializados na área pública municipal em todos os atos 
relacionados aos lançamentos contábeis, com assessoria, consultoria e treinamento de pessoal 
nas áreas contábil e financeira, fornecendo informações tanto sob aspectos gerais, bem como 
sob aspectos específicos, de como registráveis ou não, a serem prestados por equipe técnica ao 
consórcio de desenvolvimento sustentável - CDS - Irecê/Ba com assessoria da equipe técnica 
contratada. 

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê - CDS de 
Irecê  

CONTRATADA: JC CONSULTORIA TRIBUTARIA E CONTABIL LTDA, CNPJ nº 
04.387.855/0001-78 

VIGÊNCIA: 02/01/2024 até 31/12/2024. 

VALOR GLOBAL: R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais) 

Valor Mensal: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, Inciso III da Lei 14133/2021.  

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

999374BDA65145DF00A8C819F91F61C2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00386 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro Fórum, CEP 44.9000-000, Irecê Bahia 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ nº 12.265.004/0001-80 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 05/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2024 -INEXIGIBILIDADE Nº 03/2024 

OBJETO: Serviços nas áreas de desenvolvimento, implantação e manutenção de software de 
sistema de contabilidade pública e folha de pagamento que atendam as necessidades deste 
consórcio. 

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê - CDS de 
Irecê  

CONTRATADA: NILTON FAGUNDES JUNIOR, CNPJ nº 13.927.630/0001-58 

VIGÊNCIA: 02/01/2024 até 31/12/2024. 

VALOR GLOBAL: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) 

Valor Mensal: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, Inciso III da Lei 14133/2021.  

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 06/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2024 -INEXIGIBILIDADE Nº 04/2024 

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel situado à Rua Mato Grosso, nº 51, Centro, Irecê - BA, 
para funcionamento do Consócio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê, CDS 
de Irecê – BA. 

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê - CDS de 
Irecê  

CONTRATADA: VALDOMIRO JOSE DE SOUZA, CPF Nº 028.680.405-00 

VIGÊNCIA: 02/01/2024 até 31/12/2024. 

VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 

Valor Mensal: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, Inciso V da Lei 14133/2021.  

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

999374BDA65145DF00A8C819F91F61C2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00386 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro Fórum, CEP 44.9000-000, Irecê Bahia 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ nº 12.265.004/0001-80 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 07/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2024 -DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2024 

OBJETO: Serviços de publicações em Diário Oficial Próprio em meio eletrônico para Locação e 
Licenciamento de uso de software, para publicação dos Atos Oficiais e Administrativos do 
Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê. 

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê - CDS de 
Irecê  

CONTRATADA: INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS CNPJ nº 12.398.781/0001-01 

VIGÊNCIA: 02/01/2024 até 31/12/2024. 

Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

Valor Mensal: R$ 200,00(duzentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II, da Lei nº14.333/21.  

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê 
 

EXTRATO DE CONTRATO: 08/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024 -DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2024 

OBJETO: Serviços de instalação e monitoramento de alarme 24 (vinte e quatro) horas, 
envolvendo todo espaço do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê – 
CDS de Irecê-BA. 

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê - CDS de 
Irecê  

CONTRATADA: BLINDAGEM MONITORAMENTO 24 HORAS ME - ENOS RODRIGUES DE 
SOUZA - SEGURANÇA ELETRÔNICA CNPJ nº 18.114.333/0001-07 

VIGÊNCIA: 02/01/2024 até 31/12/2024. 

Valor Global: R$ 1.728,00 (um mil e setecentos e vinte e oito reais) 

Valor Mensal: R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II, da Lei nº14.333/21.  

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

999374BDA65145DF00A8C819F91F61C2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00386 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro Fórum, CEP 44.9000-000, Irecê Bahia 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ nº 12.265.004/0001-80 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 09/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2024 -DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2024 

OBJETO: Fornecimento de Link com Internet, utilizando banda larga, 100 MB, podendo ser 
compartilhado por todas as estações de trabalho interligadas em rede ao servidor de Internet e 
operado pelo provedor na Gerência Regional de Irecê. 

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê - CDS de 
Irecê  

CONTRATADA: HOLISTICA PROVEDOR INTERNET LTDA CNPJ: 03.454.513/0001-60 

VIGÊNCIA: 02/01/2024 até 31/12/2024. 

Valor Global: R$ 2400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 

Valor Mensal: R$ 200,00 (duzentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II, da Lei nº14.333/21.  

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

999374BDA65145DF00A8C819F91F61C2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00386 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro Fórum, CEP 44.9000-000, Irecê Bahia 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ nº 12.265.004/0001-80 

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024 

 

HOMOLOGO, o presente termo de inexigibilidade para que surta os seus jurídicos e legais 
efeitos, na forma do Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021, constante do presente processo 
administrativo nº 09/2024 para a contratação de HOLISTICA – PROVEDOR INTERNET 
LTDA inscrito no CNPJ: 03.454.513/0001-60, que se responsabilizará pelo fornecimento 
de Link com Internet, utilizando banda larga, 100 MB, podendo ser compartilhado por todas as 
estações de trabalho interligadas em rede ao servidor de Internet e operado pelo provedor na 
Gerência Regional de Irecê, pelo valor global de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais),de acordo com a. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo 
regularmente instruído na forma da Lei 14133/2021 e suas alterações posteriores, RATIFICO o 
ato da DISPENSA N° 05/2024, ficando, pois, autorizado a contratação - Márcio Antônio 
Messias da Silva – Presidente do Consórcio. 

* Republicação para efeito de Correção  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

999374BDA65145DF00A8C819F91F61C2



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00386 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro Fórum, CEP 44.9000-000, Irecê Bahia 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ nº 12.265.004/0001-80 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CARÁTER 
TEMPORÁRIO 010/2024   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023. 
 

Objeto: Prestação de serviços administrativos temporários de Técnico De Nível Superior- Médica 
Veterinária, para a execução do Convênio 070/2023.  

Contratante: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê.  

Contratada: Camila Gonçalves Machado, CPF n° 025.446.645-17. 

Valor Global: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais) 

Valor Mensal: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).  

Vigência: 08/01/2024 a 08/01/2025.  

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CARÁTER 
TEMPORÁRIO 011/2024   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023. 
 

Objeto: Prestação de serviços administrativos temporários de Técnico De Nível Médio para a 
execução do Convênio 070/2023.  

Contratante: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê.  

Contratado: Hiago Medeiros Seixas, CPF nº 859.137.785-02. 

Valor Global: R$ 30.000,00 ( trinta mil reais). 

Valor Mensal: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).  

Vigência: 08/01/2024 a 08/01/2025.  

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

999374BDA65145DF00A8C819F91F61C2


		2024-01-17T11:17:53-0300




